

Số: /BC-UBND

Xã Tuệ Tỉnh, ngày 29 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

A. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

I. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, quy định

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính; Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 và Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 20/6/2025 của UBND thành phố, UBND xã Tuệ Tỉnh đã:

- Tổ chức 02 hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản pháp luật đến cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách và trưởng các thôn;

- Đưa nội dung THPTK, CLP vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan định kỳ;

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và nhóm Zalo nội bộ;

Qua đó, nâng cao ý thức tiết kiệm, chống lãng phí trong công vụ, sử dụng tài sản, điện, nước, văn phòng phẩm, thời gian làm việc.

II. Công tác chỉ đạo, điều hành

- UBND xã ban hành Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 về Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí xã Tuệ Tỉnh - Năm 2025

- Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2025 (trừ lương, phụ cấp, các khoản có tính chất lương, các khoản đóng góp theo quy định) để tạo nguồn cải cách tiền lương; sắp xếp, bố trí một cách hợp lý các khoản chi hội nghị, hội thảo, tọa đàm, họp, chi tiếp khách, tổ chức lễ hội sử dụng ngân sách nhà nước, lễ kỷ niệm, phấn đấu tiết kiệm thêm so với dự toán giao hàng năm.

- Phân công từng công chức phụ trách lĩnh vực theo dõi, báo cáo hàng quý.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu bộ phận trong thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm.

III. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Xây dựng 01 kế hoạch giám sát quản lý vốn đầu tư công thực hiện trên địa bàn xã.

- Kết quả kiểm tra được báo cáo Thường trực Đảng ủy và công khai tại hội nghị cán bộ, công chức đầu quý IV/2025.

B. KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2025

I. Kết quả thực hành tiết kiệm trong các lĩnh vực

1. Lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên: tiết kiệm 64 triệu đồng.

II. Tồn tại, hạn chế

- Chưa có phần mềm hỗ trợ theo dõi tiết kiệm;

III. Nguyên nhân

- Biên chế mỏng, khối lượng công việc lớn;

- Thiết bị công nghệ phục vụ quản lý tài chính còn hạn chế.

C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2026

1. Hoàn thiện quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý tài sản công;

2. Duy trì chỉ tiêu tiết kiệm chi hành chính 10%/năm;

3. Ứng dụng CNTT trong công khai tài chính;

4. Đẩy mạnh tuyên truyền tại các đơn vị, đoàn thể;

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát công trình xây dựng.

D. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND thành phố, Sở Tài chính hướng dẫn thống nhất biểu mẫu THPTK, CLP;

2. Đề nghị hỗ trợ phần mềm quản lý chi tiêu, tài sản công;

3. Đề nghị tập huấn chuyên sâu cho cán bộ kế toán xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của UBND xã Tuệ Tĩnh./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hải phòng;
- Sở tài chính TP. Hải Phòng;
- Thống kê TP. Hải Phòng;
- Thường trực Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Thanh Tùng